УМО
в системе СПО
Самарской области

Заседание учебно-методического объединения по укрупненной группе направлений и специальностей в системе профессионального образования Самарской области
07.00.00 Архитектура, 08.00.00 Техника и технологии строительства.

От 16 ноября 2023 г.

Протокол №5

Повестка дня

1. ЕМД совместно с УМО 38.00.00, 39.00.00, 40.00.00, 46.00.00 по теме «Наставничество в ПОО».
2. О результатах рецензирования и размещении учебно-методических материалов УМО УГС 07.00.00 Архитектура, 08.00.00 Техника и технологии строительства в ЭУМК.
Форма проведения: Онлайн-подключение
Присутствует: 24 человек
Отсутствует: - человек

[bookmark: _Hlk114471282]По первому вопросу председатель УМО 38.00.00, 39.00.00, 40.00.00, 46.00.00 Правдина Н.В. ознакомила с целью и задачами проведения ЕМД по теме: «Наставничество в ПОО».
Выступили:
1)	Правдина Н.В., Абубакиров Д.М., преподаватели ГБПОУ СО ТПК представили опыт совместной работы на тему: «Система наставничества "профессиональное сотрудничество»;
2)	Рядченко Е.А. с сообщением на тему «Наставничество как метод обучения персонала на рабочем месте"
3) Сидорова А.Д. с темой «Наставничество как ресурс профессионального становления молодого педагога»;
4) Абрамова А.С., тема «Наставничество как механизм поддержки профессионального развития педагога»;
5) Чувашова С.Ю., тема «Наставничество как неотъемлемый компонент современной системы образования»;
6) Романова М.В., тема «Наставничество от лица наставляемого»;
7) Чертова Е.Н., Михайленко С.С., Чечушкин О.П., преподаватели ГБПОУ СО "ТПК" с темой «Наставничество на рабочем месте»;
5) Стенькина Н.В., преподаватель ГАПОУ КТиХО с темой «Использование кейс-технологии при организации трека по наставничеству "студент-студент"»;

[bookmark: _Hlk101768061]По второму вопросу заслушали председателя УМО Стенькину Н.В. о представленных для рецензирования на УМО УГС 07.00.00 Архитектура, 08.00.00 Техника и технологии строительства учебно-методических материалов: представлено на рецензирование и размещение в электронной базе  12 работ;
- все материалы были отрецензированы не менее чем двумя экспертами, в результате спорных заключений, проводилась дополнительная экспертиза;
- в результате, для размещения в электронной базе рекомендованы следующие материалы (12 ед.):
	Специальность
	Наименование методической разработки
	Автор

	08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений
	Комплект оценочных средств
для оценки образовательных результатов по учебному междисциплинарному курсу
МДК.03.01. Управление деятельностью структурных подразделений при выполнении строительно-монтажных работ, в том числе отделочных работ при эксплуатации и реконструкции зданий и сооружений
	Безбородова Е.А., преподаватель
Кирюшина Т.Н., старший методист ГАПОУ «ПСЭК им. П. Мачнева».

	08.01.27 Мастер общестроительных работ
	МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
по выполнению практических работ
«МДК.03.01. Технология каменных работ»

	Безбородова Е.А., преподаватель
Кирюшина Т.Н., старший методист ГАПОУ «ПСЭК им. П. Мачнева».

	08.01.28 Мастер отделочных строительных и декоративных работ
	МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
ПО ВЫПОЛНЕНИЮ
ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАНЯТИЙ
УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА
СГ.02 Иностранный язык в профессиональной деятельности
	Воронцова Е.С., преподаватель ГАПОУ «СЭК им. П.Мачнева»
Зотова Светлана Николаевна, методист ГАПОУ «СЭК им. П.Мачнева»

	08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений
	МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
ПО ВЫПОЛНЕНИЮ
ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАНЯТИЙ
ДИСЦИПЛИНЫ
ОГСЭ.03 Иностранный язык в профессиональной деятельности
	Воронцова Е.С., преподаватель ГАПОУ «СЭК им. П.Мачнева»
Зотова С.Н., методист ГАПОУ «СЭК им. П.Мачнева»

	07.02.01 Архитектура
	МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ
к выполнению практической работы
«Конструктивное решение скатной крыши»
	А.В. Юрьев, к.пед.н., преподаватель высшей квалификационной категории
ГБПОУ СО «ТПК»;
Ю.В. Суханова, преподаватель высшей квалификационной категории ГБПОУ
СО «ТПК»

	08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений
	Методическая разработка занятия с использованием материалов библиотеки ЦОК МДК 07.01 Производство работ по профессии 13450 Маляр
	Стенькина Н.В., преподаватель ГАПОУ КТиХО

	08.01.28 Мастер отделочных строительных и декоративных работ
	ПРОГРАММА УЧЕБНОГО МОДУЛЯ
ТЕХНОЛОГИЯ  ИЗГОТОВЛЕНИЯ ФИГУРНЫХ ГИПСОВЫХ ЭЛЕМЕНТОВ (сетевое взаимодействие)
	Трубина А.О., преподаватель ГАПОУ СО "ТИПК"

	08.02.13 Монтаж и эксплуатация внутренних сантехнических устройств, кондиционирования воздуха и вентиляции
	МЕТОДИЧЕСКОЕ ПОСОБИЕ ДЛЯ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ПО ОД.02 ЛИТЕРАТУРА
	Хорс В. Д., преподаватель ГБПОУ «ТСЭК»

	08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений
	Методические указания по выполнению
практической работы МДК 04.02 Реконструкция зданий
	Курушина Л.В., преподаватель ГБПОУ СО «ТПК»

	08.02.11 Управление, эксплуатация и обслуживание многоквартирного дома
	Методические указания по выполнению
практической работы МДК 02.01 Эксплуатация, обслуживание и ремонт общего имущества многоквартирного дома
	Кашковская С.С., преподаватель ГБПОУ СО «ТПК»

	08.01.31 Электромонтажник электрических сетей
и электрооборудования
	РАБОЧАЯ ПРОГРАММА УЧЕБНОЙ ПРАКТИКИ
	Девятов А.А. преподаватель ГАПОУ СО «ТЭТ»
Ворфоломеев М.А. преподаватель ГАПОУ СО «ТЭТ»

	08.01.31 Электромонтажник электрических сетей
и электрооборудования
	РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ОБЩЕПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ
ОП. 01 ЭЛЕКТРОТЕХНИКА
	Поликарпова Н.В., преподаватель ГАПОУ СО «ТЭТ»

Решения:
1. Использовать в своей работе материалы из выступлений спикеров УМО по теме ЕМД;
2. Материалы выступлений разместить в ЭМК;
3. Мероприятия по обмену опытом между организациями СПО, в формате ЕМД, проводить систематически.
4. Разработанные педагогическими работниками и внедренные в образовательный процесс учебно-методические материалы, получившие положительное заключение не менее чем двух рецензентов, рекомендовать к применению в образовательном процессе на региональном уровне и разместить в электронной базе ЭУМК.

ПРОГОЛОСОВАЛИ:  «за» – единогласно

Председатель УМО по УГСН_______________________ /Стенькина Н.В.
Секретарь УМО по УГСН_______________________/Голованова Я.С.